2020年度永泰县盖洋乡赤岭村赤闇线（丹峰至闇亭寺段）公路改造工程项目绩效评价自评报告
根据《永泰县原中央苏区和革命老区转移支付项目实施和资金管理办法》（樟财〔2019〕157号）的相关要求，为进一步做好绩效自评工作，提高财政资金的使用效益，扶持和促进我县原中央苏区和革命老区转移支付项目快速健康发展，我乡对2020年度永泰县盖洋乡赤岭村赤闇线（丹峰至闇亭寺段）公路改造工程项目开展了绩效评价工作，现将有关情况汇报如下：
一、项目基本情况
（一）项目的实施依据
本项目依据乡班子第二十六次会议纪要、《永泰县财政局关于2020年提前下达的原中央苏区和革命老区转移支付资金项目的批复》（樟财〔2020〕37号）、《永泰县财政局关于2020年调整核定部分原中央苏区和革命老区转移支付资金项目补助的通知》（樟财〔2020〕278号）和《永泰县原中央苏区和革命老区转移支付项目实施和资金管理办法》（樟财〔2019〕157号）实施。
（二）项目概况及建成效益
该道路目前存在因路面宽度（原路面宽度2.5米）、强降雨等原因造成通往赤岭村、省级文物保护单位闇亭寺、三明尤溪县的路基掏空塌方、路面损坏等道路安全隐患，计划改建一条长4351米、宽4.5,米、厚0.18米的水泥路面、混凝土护栏、圆管涵等，方便6000余名村民出行、生活生产，提升李果、毛竹价格优势，增加村民收入；提升闇亭寺卢公文化源头知名度，吸引更多省内外人员往来盖洋，打造乡村旅游振兴产业。
二、项目绩效自评结论
（一）项目绩效自评得分及等级
项目绩效评价得分91分，等级为优秀。
（二）项目绩效目标实现情况分析
我乡依据《永泰县原中央苏区和革命老区转移支付项目实施和资金管理办法》（樟财﹝2019﹞157号）编制本项目2020年度绩效目标，经乡上报，县财政局核定、《永泰县财政局关于2020年调整核定部分原中央苏区和革命老区转移支付资金补助的通知》（樟财〔2020〕278号）文件批复增加盖洋乡赤岭村赤闇线（丹峰至闇亭寺段）公路改造工程补助30万元（2020年第一批安排革命老区补助资金209万元），调整项目总补助239万元。

期初设置绩效目标数10个，实际完成目标数10个。具体情况如下：

（1）投入时效目标“绩效目标完成率”目标，绩效目标值为100%，期初设置目标数10个，完成10个，完成率100%；

（2）投入成本目标“预算执行率”目标，绩效目标值为2020年支出不低于95%。实际共支付资金239万元，2020年度预算为239万元，实际支出率100%，达到绩效目标值；

（3）产出数量“道路修建公里数”目标，绩效目标值为4351米，按樟财（2020）37号文件执行。实际完成值为4351米，达到绩效100%。

（4）产出质量指标“项目期限控制到位率”目标，绩效目标值100%。根据合同和开工报告，实际完成值为100%，达到完成绩效目标值100%；

（5）产出质量指标“项目验收合格率”目标，绩效目标值100%，该项目已验收，已达到绩效目标值；

（6）产出质量指标“项目管理达标率”目标，绩效目标值100%，实际完成值为100%，达到完成绩效目标值100%；

（7）社会效益指标“受益群众数”目标，绩效目标值不低于6000人受益，实际至少9567人受益，达到绩效目标。

（8）社会效益指标“提升闇亭寺文化交流能力”目标，绩效目标值提升不低于5000人，实际2020年提升大于5000人，达到绩效目标。
（9）社会效益指标“提升闇亭寺旅游景点人流量”目标，绩效目标值提升不低于5000人，实际2020年提升大于5000人，达到绩效目标。
（10）服务对象满意度目标“受益群众满意度”目标，绩效目标值为不低于95%，实际受益群众满意度96%。
（三）项目实施过程中存在的问题和改进建议
1、存在问题：
道路路肩、水沟还未完善不利于道路排水。

2、改进建议：
尽量完善道路路肩、水沟不利道路排水的问题。

（四）绩效自评指标得分具体分析
1. 绩效自评共性指标体系（64%）
（1）投入类指标分值18分，得分18分，其中：
①“目标完成率”分值6分，得分6分。评分标准为：目标完成率A=目标实际完成数/期初目标编制数,得分为6×A。期初目标编制数10个，目标实际完成数10个，A=100%，得分6分。
②“预算执行率”分值6分，得分6分。评分标准为：预算执行率D=当年预算对应的实际支出资金/本年度预算安排资金×100%，D=100%时得6分，D﹤100%时得分为6×D。当年实际支出资金8万元，本年度预算安排资金8万元，D=100%，得分6分。
③“资金使用率”分值6分，得分6分。评分标准为：资金使用率E=当年预算对应的实际支出资金/财政部门核拨资金，得分为6×E。“财政部门核拨资金”为0时，本项不得分。当年实际支出资金8万元，财政部门核拨资金8万元，E=100%，得分6分。
（2）过程管理类指标分值46分，得分37分，其中：

①“预算绩效管理组织保障情况”分值6分，得分6分。评分标准为：项目单位成立以主要领导为预算绩效管理领导小组得3分，按县财政局年度评价方案要求成立评价工作组得3分。成立了以郑清钱乡长为组长预算绩效管理领导小组，得分6分。
②“目标编制数量”分值3分，得分3分。评分标准为：期初每编制1个绩效目标得0.3分，本项最高3分。期初编制绩效目标10个，得分3分。
③“目标个性化程度”分值5分，得分4分。评分标准为：编制充分反映项目专业特点的“产出与效益”类个性指标的，每1个个性指标得0.5分，本项最高5分。编制充分反映项目专业特点的“产出与效益”类个性指标8个，得分4分。
④“目标全面程度”分值5分，得分4分。评分标准为：编制的绩效目标全面涵盖投入、产出、效益三类10种目标得5分，不满10种的按比例计分（如期初编制三类5种目标，得分为5×5/10=2.5分）。编制绩效目标三类8种目标，得分4分。

⑤“目标完成质量”分值6分，得分6分，评分标准为“所有期初绩效目标完成程度的算术平均值，得分为6×D。”2020年度所有项目完成程度的算数平均值为1.06，得分6分。

⑥“预算执行监控情况”分值7分，得分5分。评分标准为：项目单位开展预算执行监控并按要求填报监控表和监控报告得5分，否则不得分；项目列入财政重点监控名单并按要求填报监控表和监控报告得2分，否则不得分。开展预算执行监控并按要求填报监控表和监控报告，得分5分。
⑦“项目管理制度健全性”分值2分，得分2分。评分标准为：项目单位独立或会同其他单位共同制定项目相关管理制度得1分（制度应包含但不局限于项目范围管理、资金分配管理、进度管理、成本管理、质量管理、风险管理、采购管理、项目中止管理等内容），否则不得分。制定了项目相关管理制度，得分2分。

⑧“项目管理制度执行有效性”分值2分，得分2分。评分标准为：项目管理符合相关项目管理制度得2分，有1处不符合扣0.5分，扣完为止。无项目管理制度此项不得分。项目管理符合相关项目管理制度，得分2分。

⑨“财务管理制度健全性”分值2分，得分2分。评分标准为：项目单位独立或会同其他单位共同制定项目资金管理办法得1分（办法应包含但不局限于资金使用范围、参与者职责、风险防控等内容），否则不得分。制定了项目资金管理办法，得分2分。
⑩“财务管理制度执行有效性”分值2分，得分2分。评分标准为：资金管理符合相关项目资金管理办法得2分，有1处不符合扣0.5分，扣完为止。无资金管理办法此项不得分。资金管理符合相关项目资金管理办法，得分2分。

⑪“财政、审计及上级业务主管部门检查情况”分值3分，得分0份。评分标准项目被财政、审计及上级业务主管部门列为检查对象得3分，检查有披露项目存在问题的，1个问题扣0.5分，扣完为止。项目未被财政、审计及上级业务主管部门检查，得分0分。
⑫“业务部门自查情况”分值3分，得分1分。评分标准为：业务部门对项目开展自查情况得1分，自查每发现1个问题并进行整改加0.5分。项目承建单位已对该项目开展自查，得分1分。
绩效自评个性指标体系(36%)，得分36分，其中：

  ①“工程验收等级”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：工程验收等级不低于合格得满分。2020年12月底项目验收合格，得4.5分。
②“道路修建公里数”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：道路修建公里数4.351公里时得满分，等于绩效目标值得分为指标分值×绩效目标值完成率。截止2020年底，道路修建公里数4.351公里，得分4.5分。

③“项目期限控制到位率”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：实际完成值优于预设值100%（开竣工已到位数/开竣工应到位数*100%）得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。2020年该项目竣工验收，得4.5分。
④“项目管理达标率”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：评分标准为：实际完成值优于预设值100%（管理到位条数/要求到位条数*100%）得满分，未完成预设值时得分为：指标分值×（实际完成值/预设值）。2020年该项目已验收，得4.5分。

⑤“受益群众数”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：受益群众数大于等于6000人时得满分，低于绩效目标值得分为指标分值×绩效目标值完成率。2020年所有受益群众数为9567人，得分6分。

⑥“提升闇亭寺文化交流能力”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：提升不低于5000人，实际2020年提升大于5000人，得分4.5分。

⑦“提升闇亭寺旅游景点人流量”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：提升不低于5000人，实际2020年提升大于5000人，得分4.5分。

⑧“受益群众满意度”分值4.5分，得分4.5分。评分标准为：受益群众满意度不低于95%时得满分，低于绩效目标值得分为指标分值×绩效目标值完成率。2020年所有受益群众满意度为96%，得分4.5分。

三、其他需要说明的事项
好的经验做法：期初编制的绩效目标全面涵盖了投入、产出、效益三类目标，且充分反映了项目的专业特点。我们运用科学合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对项目实施的经济性、效率性和效益性进行客观公正的评价。在自评工作结束后，将评价结果在单位内部各处室之间进行了传阅公开。项目的制定及实施依据《永泰县原中央苏区和革命老区转移支付项目实施和资金管理办法》（樟财﹝2019﹞157号）、《永泰县财政局关于2020年调整核定部分原中央苏区和革命老区转移支付资金项目补助的通知》（樟财〔2020〕278号）和《永泰县财政局关于2020年提前下达的原中央苏区和革命老区转移支付资金项目的批复》（樟财〔2020〕37号），进一步规范原中央苏区和革命老区转移支付项目资金管理使用，落实政策实施效果，充分发挥政策优势，进一步扶持和促进我乡快速健康发展。

                             盖洋乡人民政府

                             2021年1月21日